
 

 

COMUNE  DI  TERME VIGLIATORE 
Città Metropolitana di Messina 

            

SEGRETERIA SINDACO 

 

ORDINANZA N.21 DEL 19/07/2023 

Oggetto: viabilità delle bretelle provvisorie a valle e monte del Ponte Termini 

 

IL SINDACO 

 

VISTO CHE l’ANAS SPA ha redatto il progetto per la realizzazione dei “lavori di consolidamento 

e restauro del Ponte Termini al km 49+300 della S.S. 113 Settentrionale Sicula”. 

VISTA l’Ordinanza n. 104/2023/CT dell’ANAS con cui viene predisposta l’interdizione del Ponte 

Termini dal 17/07/2023 al 16/07/2024. 

PRESO ATTO CHE l’Autorità di Bacino con nota prot. 11981 del 16/05/2023 ha rilasciato nulla 

osta idraulico ai sensi degli artt. 93 e ss. Del RD n. 523/1904 per la realizzazione di due piste in alveo 

con carattere di provvisorietà, quale tracciato alternativo alla S.S. 113. 

CONSIDERATO CHE in data 17/07/2023 sono stati completati i lavori di realizzazione delle 

predette due piste in alveo con carattere provvisorio, così come da verbale redatto dal Responsabile 

dell’Area Tecnica Arch. Patrizia Santangelo. 

RITENUTO necessario, per motivi di sicurezza ed incolumità pubblica, provvedere con effetto 

immediato ad istituire idonee ed opportune variazioni e limitazioni alla viabilità nella zona interessata 

dai lavori. 

VISTI gli artt. 7, 21 e 37 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs 30/04/1992 n. 285 e 

successive modifiche ed integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione e di attuazione 

approvato con D.P.R. 16/12/1992 N. 495; 

VISTO l’art.107 del D.Lgs. 267/2000, recante il “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” 

                                                             ORDINA 

a) Senso unico di marcia nella bretella a valle del Ponte Termini con direzione ME/PA; 

b) Senso unico di marcia nella bretella a monte del Ponte Termini con direzione di marcia 

PA/ME; 

c) Limite di velocità di 10 Km/h su entrambe le direzioni delle due piste provvisorie; 

d) Divieto di sorpasso per tutti i veicoli a motore sulle suddette bretelle; 

e) Las chiusura ordinaria delle due bretelle dalle ore 22:00 alle ore 06:00 del giorno successivo; 



f) La chiusura immediata in caso di qualsiasi evento straordinario e/o contingente che possa 

costituire pericolo per la sicurezza e l’incolumità pubblica;  

g) Divieto di transito per gli automezzi a motore che superino le 3,5 tonnellate. 

 

La chiusura e riapertura delle due bretelle, in caso di eventi straordinari e contingenti, verrà disposta 

dall’Autorità competente per materia, come ad esempio:  

- Comandante Polizia Municipale in caso di incidenti stradali; 

- Dirigente Ufficio Tecnico per problemi tecnici quali smottamenti, rischi meteo-idrogeologici 

ed idraulici, etc; 

- Sindaco per problemi sanitari; 

- Dirigente di Pubblica Sicurezza in caso di eventuali esigenze di Ordine Pubblico; 

- Altre Autorità competenti per materia. 

La presente ordinanza dovrà essere comunicata: 

1) Al Comando della Polizia Municipale di Terme Vigliatore; 

2) Alla Stazione dei C.C. di Terme Vigliatore; 

3) Al Prefetto di Messina.   

 

E’ fatto obbligo, a chiunque aspetti, osservare e fare osservare la presente ordinanza. 

 

Dalla sede municipale,19/07/2023. 

 

Il Sindaco 

Dr. Bartolo Cipriano 

 

 


		2023-07-19T13:00:00+0000
	CIPRIANO BARTOLO




